

Exemplo:

<b>Captação e drenagem de esgoto e águas pluviais do BL 01</b> <b>COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO AUXILIARES DE 1º NÍVEL</b>						
Data: Julho de 2024						
DESCRIÇÃO	DISCRIMINAÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	TOTAL
<b>ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019</b>		M3				
	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	1,0700	R\$ 172,71	R\$ 184,80	R\$ 699,92
	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	482,9600	R\$ 0,57	R\$ 273,98	
	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,5700	R\$ 20,67	R\$ 177,18	
	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	1,0700	R\$ 7,70	R\$ 8,24	
	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	21,4000	R\$ 2,60	R\$ 55,73	
Obs.: Considerando fornecedor de areia a 20 km do Senado Federal.						

<b>Captação e drenagem de esgoto e águas pluviais do BL 01</b> <b>COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO</b>							
Data: Julho de 2024							
ITEM	DESCRIÇÃO	DISCRIMINAÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	TOTAL DO SERVIÇO
			m				
<b>SF-00991</b> <b>Instalação/Substituição de Meios-fios em concreto pré-moldado</b>		AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,0066	R\$ 172,71	R\$ 1,14	R\$ 42,27
		MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRÉ-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 12/15* CM (H X L1/L2)	M	1,0050	R\$ 28,25	R\$ 28,39	
		PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2296	R\$ 27,48	R\$ 6,31	
		SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2296	R\$ 20,67	R\$ 4,75	
		ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,0018	R\$ 698,96	R\$ 1,26	
		CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	0,0066	R\$ 7,70	R\$ 0,05	
		TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	0,1400	R\$ 2,65	R\$ 0,37	
Obs.: Considerando fornecedor de areia a 20km do Senado Federal.							